
   
 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 
 

 

 

 

 H O T Ă R Â R E 

 

privind aprobarea participării unității administrativ teritoriale CEICA în  cadrul proiectul  

”Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze 

școlare electrice” și  aprobarea acordului de parteneriat în vederea depunerii cererii de finanțare 

în cadrul Apelului de proiecte „Microbuze electrice pentru elevi", ce va fi finanțat prin Planul 

Naţional de Redresare și Reziliență - Componenta C15: Educaţie. 

 

 

 Consiliul local al comunei Ceica,întrunit în ședință extraordinară de îndată în data de 14 iunie 2023, 

-  Proiectul de de hotărâre nr..51 din 14.06.2023,însoţit de Referatul de 
aprobare nr.97/14.06.2023 prezentat de către primarul comunei Ceica ,  

- raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului,nr.98 din 14.06.2023  prin care se motivează, în drept și 

în fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului,  

- -Avizul   Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al comunei,gospodaririi 
comunale şi amenajarea teritoriului,  

Văzând prevederile:  

• Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 

2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență și a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului 

din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României;  

• O.U.G. nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare şi 

reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în 

cadrul Mecanismului de redresare şi reziliență; 

• O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional şi financiar pentru gestionarea 

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi reziliență, precum şi pentru 

modificarea şi completarea O.U.G. nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 

național de redresare şi reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile 

şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi reziliență; 

• Normele metodologice de aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 124/2021, aprobate prin H.G. nr. 

209/2022; 



• Ghidului solicitantului pentru Planului Național de Redresare și Reziliență componenta C15: 

Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, 

construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli 

verzi și achiziționarea de microbuze verzi, 

• Prevederile art. 2009-2043 din Codul civil, referitoare la contractul de mandat;  

• Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

  În temeiul 129 alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. a), alin.9 lit.c)  și a art. 196 alin. (1)  lit.(a)din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

             Consiliul local al comunei Ceica,  

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1. Se aprobă participarea unității administrativ teritoriale CEICA în calitate de beneficiar al  

proiectului „Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de 

microbuze școlare electrice”  în cadrul Apelului de proiecte „Microbuze electrice pentru elevi", ce va fi 

finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă - Componenta C15: Educaţie.  

 

Art.2 Se deleagă către UAT Județul Bihor, prin Consiliul Județean Bihor, dreptul unității administrativ 

teritoriale CEICA  de a depune aplicația de finanțare în numele și pe seama acesteia, în cadrul proiectului „ 

Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze școlare 

electrice” în vederea finanțării prin Programul Național de Redresare și Reziliență.  

 

Art.  3  Se aprobă  încheierea Acordului  de Parteneriat  între UAT Județul  Bihor ( în calitate de lider de 

parteneriat) – solicitant eligibil -  și UAT CEICA( în calitate de partener) – beneficiar al investiției-, privind 

depunerea aplicației de finanțare,  implementarea  și monitorizarea proiectului menționat la art.1,  conform 

Anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART. 4. (1) Se aprobă punerea la dispoziție de către U.A.T. CEICA a stației de încărcare aflată în 

proprietatea U.A.T.,CEICA (a se specifica locația), pentru a asigura alimentarea microbuzului electric pe 

întreaga durată de viață a acestuia, 

 (2) Se aprobă asumarea de către U.A.T. CEICA a obligației de a asigura, pe o durată de minimum 4 ani 

de la finalizarea proiectului, a resursei umane (șofer), a costurilor de reparații și întreținere a microbuzului 

achiziționat, precum și costurile de alimentare. 

 

Art.5. Se împuternicește primarul  comunei Ceica doamna  ȘOVRE ANA LIVIA    să semneze, în numele 

și pentru UAT CEICA  acordul de parteneriat, cu modificările și/sau completările necesare pentru depunerea 

proiectului precum și toate înscrisurile/declarațiile necesare pentru depunerea și implementarea 

proiectului. 

 

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către compartimentele de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al U.A.T.CEICA. 

 



Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Bihor , Consiliului Judeţean Bihor şi se aduce 

la cunoştinţă publică, în condiţiile legii prin afişare şi publicare pe site-ul primăriei  

Art. 8.  Prezenta hotărâre se comunica cu: 

          -Instituţia Prefectului-Județul Bihorcă 
           -primarul comunei Ceica 
            -afişier 
           -monitorul oficial local 

 

 

        Preşedinte de şedinţă                                                                      Contrasemnează 

                                                                                                     Secretar general al comunei 

    Corb Mariana                                                                              Dorel Octavian Goldea    

 

 

 

 

Nr.50   din  14 iunie     2023.                                                          Consilieri Total  – 13 

                                                                                                      Nr.consilieri prezenţi -  10 

                                                             Hotărâre adoptată cu:10  voturi pentru 

 
 

 

 

 
 


